МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ТРЕХПРУДНЕНСКАЯ ШКОЛА – ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ КОНСТАНТИНА ДМИТРИЕВИЧА

УШИНСКОГО» СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МБОУ «ТРЕХПРУДНЕНСКАЯ ШКОЛА – ГИМНАЗИЯ ИМ. К.Д. УШИНСКОГО»)

П Р И К А З

«01» июля 2024 г.                                                                             № 308

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта»)
по введению в 2024 году в учреждении  учебного предмета

 «Труд (технология)»

Во исполнение приказа управления образования администрации
Симферопольского района от 21.06.2024 № 666 «Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожная карта») по введению в 2024 году в общеобразовательных  учреждения
Симферопольского района учебного предмета «Труд (технология)», письма
Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 13.06.2024 №
3684/01-14 по введению в 2024 году в общеобразовательных организациях Республики
Крым учебного предмета «Труд (технология)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по введению в 2024
году в учреждении учебного предмета «Труд (технология)» (приложение).

2. Утвердить рабочую группу для организации деятельности по введению в
2024 году учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в следующем
составе:

Анпольская В.В. – руководитель МО, председатель рабочей группы;
Дикая Е.С. – заместитель директора по УВР, член рабочей группы;
Аблякимов А.Д.- заместитель директора по УВР, член рабочей группы;
Сеферова С.Д.. – учитель труда (технологии).
3. Рабочей группе:

3.1.  Обеспечить выполнение Плана мероприятий («дорожная карта») по
введению в 2024 году учебного предмета «Труд (технология)».

3.2. Провести проверку соответствия оснащения кабинетов предметов «Труд
(технология)» требованием приказа Министерства просвещения Российской
Федерации от 06.09.2022 №804 «Об утверждении перечня средств обучения и
воспитания, соответствующим современным условиям облучения, необходимых при
оснащении образовательных организаций в целях реализации мероприятий

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»,

направленных на содействие созданию в субъектах Российской Федерации новых
(дополнительных) мест в общеобразовательных организациях, модернизацию
инфраструктуры общего образования, школьных систем образования, критериев его
формирования и требований к функциональному оснащению образовательных
организаций, а также определении норматива стоимости оснащения одного места
обучающегося указанными средствами обучения и воспитания»

Срок: до 15.07.2024

3.3. Разработать «дорожную карту» по ежегодной закупке (в течении 2024-

2027 гг.) оборудования для кабинетов учебного предмета «Труд (технология)».

Срок: до 15.07.2024

3.4. Обеспечить приведения в учреждении названия учебных кабинетов в
соответствии с названием учебного предмета «Труд (технология)».

Срок: до 15.07.2024

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора                                                                                         Дикая Е.С.

Исполнитель:                    Ознакомлены:
Дикая Е.С.
Заместитель директора по
УВР

________________

______ ______ 2024

дата

______ ______ 2024 ___________________Анпольская В.В.
                                  дата

 ______ ______ 2024 ___________________Аблякимов А.Д.
                                  дата

 ______ ______ 2024 ___________________Сеферова С.Д.
                                  дата

Приложение  к приказу МБОУ
«Трехпрудненская школа – гимназия
им. К. Д. Ушинского»
от 17.05.2024 № 224

 Наименование мероприятия

Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

Организация образовательного процесса

1. Провести проверку соответствия оснащения
кабинетов учебного предмета «Основы
безопасности жизнедеятельности» («Основы
безопасности и защиты Родины») требованиям
приказа Министерства просвещения Российской
Федерации от 6 сентября 2022 года № 804 «Об
утверждении перечня средств обучения и
воспитания, соответствующих современным
условиям обучения, необходимых при оснащении
общеобразовательных организаций в целях
реализации мероприятий государственной
программы Российской Федерации «Развитие
образования», направленных на содействие
созданию (создание) в субъектах Российской
Федерации новых (дополнительных) мест в
общеобразовательных организациях,
модернизацию инфраструктуры общего
образования, школьных систем образования,
критериев его формирования и требований к
функциональному оснащению
общеобразовательных организаций, а также
определении норматива стоимости оснащения
одного места обучающегося указанными
средствами обучения и воспитания»

до 30.05.2024 Ибадулаев Э.У., -
учитель ОБЖ;
Макаркова Ю.В.
– учитель ОБЖ.

2. Организовать замену учебников по учебному
предмету «Основы безопасности
жизнедеятельности» на учебники по учебному
предмету «Основы безопасности и защиты
Родины» для учащихся 8 - 1 1  классов

2024-2027 гг. (по
мере издания
учебников)

Библиотекарь

3. Организовать проведение учебных сборов с
обучающимися 8 и 10 классов
общеобразовательных организаций в 2024/2025
учебном году

май-июнь 2025  Ибадулаев Э.У., -
учитель ОБЖ;
Макаркова Ю.В.
– учитель ОБЖ.

Обеспечение кадровых вопросов

4. Обеспечить проведение профессиональной
переподготовки на базе ГБОУ ДПО РК
КРИППО педагогов-предметников (педагогов-

организаторов, психологов и др.), работающих в
общеобразовательных организациях и
привлекаемых к преподаванию учебного
предмета «Основы безопасности и защиты
Родины»

с 19.08.2024 по
23.08.2024

Заместитель
директора по УВР
Дикая Е.С.

5. Обеспечить привлечение к преподаванию
учебного предмета «Основы безопасности и
защиты Родины» участников специальной
военной операции, обеспечив их
профессиональную переподготовку на базе
ГБОУ ДПО РК КРИППО

в течение 2024
г., далее - по
мере
комплектования
групп

Анпольская В.В.,
руководитель МО

6.  Принять участие в инструктивно-методическом
совещании с методистами (специалистами)
муниципальных методических служб,
курирующими преподавание учебного предмета
«Основы безопасности и защиты Родины) по
теме «Об особенностях преподавания учебного
предмета «Основы безопасности и защиты
Родины» 2024/2025 учебном году

август 2024 г. Ибадулаев Э.У., -
учитель ОБЖ;
Макаркова Ю.В.
– учитель ОБЖ.